
 1 

                                             
Avvocatura Distrettuale dello Stato 

Campobasso 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre per la fornitura di energia elettrica periodo 01/04/203 

– 31/03/2025 mediante adesione a convenzione Consip. 

 

Determinazione n.  1/2023  

 

l’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

 

Premesso che questa Avvocatura distrettuale ha la necessità di stipulare 

urgentemente il contratto di fornitura di energia elettrica, mediante nuova attivazione, 

stante le problematiche tecniche che hanno interessato il precedente apparecchio di 

misurazione rilevate dalla società E-distribuzione spa, in esito all’intervento di verifica del 

20 gennaio u.s. 

A seguito di detto intervento, sollecitato da questa Avvocatura, la citata società ha 

provveduto all’installazione di un nuovo apparecchio di misurazione intimando di 

provvedere al subentro di un nuovo gestore entro termini brevissimi, a pena 

d’interruzione della fornitura di energia elettrica. 

 

Considerato che le pubbliche amministrazioni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 449 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 sono “tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro”, pertanto risulta necessario procedere mediante adesione a 

Convezione Consip; 

 

Verificato che ad oggi risulta attiva la Convenzione Consip Energia Elettrica 19 – 

lotto 12, CIG: 8769249533, con scadenza 28/02/2023, la cui aggiudicataria risulta la società 

A2A Energia spa, che interpellata da questa Avvocatura ha comunicato che in ipotesi di 

adesione nel corrente mese, l’attivazione potrà decorrere dal 1° aprile 2023, giusta nota 

acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 0002197 del 23/01/2023 agli atti dell’ufficio; 

 

Ritenuto pertanto, indispensabile procedere immediatamente all’adesione a detta 

convenzione mediante l’emissione di Ordine Diretto sul M.E.P.A alla società A2A Energia 

spa; 

Considerato che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra 

le Amministrazioni contraenti e il fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di 



 2 

fornitura secondo le modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali della 

Convezione di che trattasi; 

Visto il punto 4.2.1.7 del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza dell’Avvocatura dello Stato, sui requisiti previsti per gli operatori economici 

affidatari; 

Dato atto che il fornitore dovrà rilasciare, anche nelle forme e nei modi di cui al DPR 

445/2000 e ss.mm.ii., dichiarazione: 

a) di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative previste dall’ art. 53, comma 

16-ter, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 né in relazione di parentela o affinità o 

situazione di convivenza o frequentazione abituale con dirigenti e dipendenti 

dell’Avvocatura dello Stato; 

b) di accettare e rispettare i codici di comportamento ed etico di cui all’art. 54 del 

d.lgs. n. 165/2001 secondo quanto previsto dal citato Piano triennale di 

prevenzione della corruzione dell’Avvocatura dello Stato; 

c) di assumere gli obblighi prescritti per la tracciabilità dei flussi finanziari 

dall’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 

Acquisito il seguente CIG derivato n. 9621539927 attribuito alla presente procedura ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato Atto che, con richiesta prot. n.0002459 del 24/01/2023 è stato presentato il 

programma di spesa anno 2023 recante la richiesta d’integrazione delle risorse finanziare 

all’uopo necessarie a valere sul capitolo 4461, piano gestionale 6 della gestione in conto 

competenza del bilancio dell’esercizio in corso;  

Visti:  

- il D. lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 

- il D. lgs. 50/2016 

- la L. 241/90 e succ. mod. 

- il D. lgs 165/2001 

- la L. 136/2010 

- la L. 190/2012 

- il D. lgs 33/2013 

- il DPR 445/2000 

- il DAG 12903 del 27/11/2015 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione dell’AGS (2022/2024) 

- il Programma triennale Trasparenza e Integrità dell’AGS (2022/2024); 

 

DETERMINA 

 

su proposta del Dirigente dell’ufficio amministrativo unico dott. Giuseppe Zurlo, 

incaricato della direzione dei servizi amministrativi, in collaborazione con il RUP, dott. Pio 

Felice, in possesso di adeguate competenze professionali per l’esercizio delle funzioni di 



 3 

cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 nella presente procedura, il quale ha dichiarato con 

apposita dichiarazione sostitutiva di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi; 

 

1. tutto quanto indicato in premessa deve intendersi qui integralmente riportato per 

costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di autorizzare l’adesione alla convenzione Consip Energia Elettrica 19 – lotto 12: 

Abruzzo, Molise – affidando alla società A2A Energia spa, la fornitura di energia 

elettrica con decorrenza dal 1° aprile 2023 sin al 31/3/2025 per la durata di mesi 24, per 

la sede distrettuale di Campobasso sita in Via Insorti D’Ungheria, 74; 

3. precisare che: 

a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto in parola è 

quello di garantire la fornitura dell’energia elettrica per lo svolgimento dell’attività 

d’ufficio; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura dell’energia elettrica; 

c) il valore economico del contratto sarà determinato sulla base dei prezzi stabiliti in 

convenzione in ragione del consumo di energia elettrica con opzione per il prezzo 

variabile in relazione ai tempi di attivazione della fornitura e all’opportunità di 

adeguare il prezzo alla dinamica del mercato ed alla concentrazione dei consumi 

nella fascia diurna; 

d) il contratto sarà perfezionato tramite il portale “acquistinretepa.it” mediante 

ordinativo telematico di fornitura sottoscritto digitalmente, esecuzione della 

prestazione e successivo, periodico rilascio di regolare fattura elettronica; 

e) la prestazione sarà eseguita mediante la fornitura dell’energia elettrica; 

f) la modalità di scelta del contraente è quella dell’adesione alla convenzione Consip; 

 

4. assume l’impegno di spesa sul capitolo 4461 P.G. 6 per la somma stimata complessiva 

di € 15.000,00 per l’esercizio di competenza e € 6.000,00 per l’esercizio 2024 e di € 

2.000,00 per l’esercizio 2025, dando atto che si procederà ad una stima maggiormente 

attendibile sulla base dell’andamento medio del prezzo dell’energia elettrica e degli 

importi fatturati relativi al primo semestre 2023; 

 

5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della 

prevenzione della corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello 

stesso nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” - del sito 

web dell’Avvocatura dello Stato. 

 

Campobasso, lì 25/1/2023                             

                                                                 L’AVVOCATO DISTRETTUALE dello STATO 

                                                                                              Piero Vitullo  


		2023-02-03T08:17:03+0100
	VITULLO PIERO




